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01 Câmara dos Deputados Total do Órgão  3.411.211.365

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

01

09

28

Legislativa

Previdência Social

Encargos Especiais

 2.663.660.594

 740.668.979

 281.500

 2.670.260.886

 740.668.979

 281.500

 6.600.292

 0

 0

 3.404.611.073  3.411.211.365  6.600.292Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

122

128

212

272

274

301

306

331

365

722

845

846

Ação Legislativa

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Telecomunicações

Outras Transferências

Outros Encargos Especiais

 2.174.653.952

 297.389.927

 4.500.000

 255.000

 669.518.979

 71.000.000

 55.289.063

 121.278.089

 2.004.366

 7.552.626

 100.000

 150.000

 919.071

 2.174.938.384

 294.705.787

 4.500.000

 255.000

 669.518.979

 71.000.000

 59.789.063

 125.778.089

 2.004.366

 7.552.626

 100.000

 150.000

 919.071

 284.432

-2.684.140

 0

 0

 0

 0

 4.500.000

 4.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 3.404.611.073  3.411.211.365  6.600.292Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 2.597.328.429

 645.103.744

 162.178.900

 2.599.828.429

 654.603.744

 156.779.192

 2.500.000

 9.500.000

-5.399.708

 3.404.611.073  3.411.211.365  6.600.292Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 170.811.027

 2.612.668.046

 621.132.000

 170.811.027

 2.624.168.046

 616.232.292

 0

 11.500.000

-4.899.708

 3.404.611.073  3.411.211.365  6.600.292Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

156

169

180

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Financeiros

 3.022.900.708

 79.162.943

 118.230.375

 184.313.982

 3.065

 3.029.501.000

 79.162.943

 118.230.375

 184.313.982

 3.065

 6.600.292

 0

 0

 0

 0

 3.404.611.073  3.411.211.365  6.600.292Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0553

0901

0909

0910

1032

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Atuação Legislativa da Câmara dos Deputados

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais

Democratização do Acesso à Informação Jornalística, Educacional e Cultural

 740.518.979

 2.663.560.594

 26.500

 150.000

 255.000

 100.000

 740.518.979

 2.670.160.886

 26.500

 150.000

 255.000

 100.000

 0

 6.600.292

 0

 0

 0

 0

 3.404.611.073  3.411.211.365  6.600.292Total:
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02 Senado Federal Total do Órgão  2.752.173.445

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

01

09

28

Legislativa

Previdência Social

Encargos Especiais

 2.036.285.209

 713.421.290

 6.801.500

 2.031.950.655

 713.421.290

 6.801.500

-4.334.554

 0

 0

 2.756.507.999  2.752.173.445 -4.334.554Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

122

126

128

131

212

272

274

301

306

365

844

846

Ação Legislativa

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Especial

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Educação Infantil

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.626.862.114

 225.620.609

 63.703.840

 3.030.000

 400.000

 349.000

 697.421.290

 16.000.000

 62.785.531

 49.989.288

 3.886.327

 6.432.000

 28.000

 1.624.411.220

 225.620.609

 61.820.180

 3.030.000

 400.000

 349.000

 697.421.290

 16.000.000

 62.785.531

 49.989.288

 3.886.327

 6.432.000

 28.000

-2.450.894

 0

-1.883.660

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.756.507.999  2.752.173.445 -4.334.554Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

 2.246.101.853

 3.819.000

 455.781.629

 48.192.517

 2.613.000

 2.246.101.853

 3.819.000

 455.781.629

 43.857.963

 2.613.000

 0

 0

 0

-4.334.554

 0

 2.756.507.999  2.752.173.445 -4.334.554Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 232.052.609

 2.137.170.390

 387.285.000

 232.052.609

 2.137.170.390

 382.950.446

 0

 0

-4.334.554

 2.756.507.999  2.752.173.445 -4.334.554Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

143

144

148

150

156

169

180

182

Recursos Ordinários

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

 2.354.093.366

 2.613.000

 3.819.000

 3.820.000

 6.979.129

 143.787.161

 241.196.690

 195.477

 4.176

 2.349.758.812

 2.613.000

 3.819.000

 3.820.000

 6.979.129

 143.787.161

 241.196.690

 195.477

 4.176

-4.334.554

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.756.507.999  2.752.173.445 -4.334.554Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0551

0901

0906

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Atuação Legislativa do Senado Federal

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

 713.421.290

 2.036.277.709

 28.000

 6.432.000

 713.421.290

 2.031.943.155

 28.000

 6.432.000

 0

-4.334.554

 0

 0
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02 Senado Federal Total do Órgão  2.752.173.445

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0910 Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais  349.000  349.000  0

 2.756.507.999  2.752.173.445 -4.334.554Total:
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03 Tribunal de Contas da União Total do Órgão  1.329.945.593

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

01

09

28

Legislativa

Previdência Social

Encargos Especiais

 953.002.973

 375.843.662

 1.098.958

 953.002.973

 375.843.662

 1.098.958

 0

 0

 0

 1.329.945.593  1.329.945.593  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

032

122

128

212

272

301

306

331

365

844

Ação Legislativa

Controle Externo

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Serviço da Dívida Externa

 33.708.807

 700.312.547

 175.884.328

 3.560.000

 51.400

 375.843.662

 15.269.272

 20.724.791

 44.028

 3.499.200

 1.047.558

 33.708.807

 704.812.547

 171.384.328

 3.560.000

 51.400

 375.843.662

 15.269.272

 20.724.791

 44.028

 3.499.200

 1.047.558

 0

 4.500.000

-4.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.329.945.593  1.329.945.593  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Amortização da Dívida

 1.143.317.186

 452.250

 123.057.141

 62.523.708

 595.308

 1.147.817.186

 452.250

 125.557.141

 55.523.708

 595.308

 4.500.000

 0

 2.500.000

-7.000.000

 0

 1.329.945.593  1.329.945.593  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 127.508.328

 1.056.393.707

 146.043.558

 127.508.328

 1.060.893.707

 141.543.558

 0

 4.500.000

-4.500.000

 1.329.945.593  1.329.945.593  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

143

144

156

169

195

Recursos Ordinários

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Doações de Entidades Internacionais

 1.113.635.610

 595.308

 452.250

 79.858.428

 134.980.439

 423.558

 1.113.635.610

 595.308

 452.250

 79.858.428

 134.980.439

 423.558

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.329.945.593  1.329.945.593  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0550

0906

0910

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Controle Externo

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Gestão da Participação em Organismos Internacionais

 375.843.662

 953.002.973

 1.047.558

 51.400

 375.843.662

 953.002.973

 1.047.558

 51.400

 0

 0

 0

 0

 1.329.945.593  1.329.945.593  0Total:
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10 Supremo Tribunal Federal Total do Órgão  490.807.211

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

Judiciária

Previdência Social

 390.255.458

 91.551.753

 399.255.458

 91.551.753

 9.000.000

 0

 481.807.211  490.807.211  9.000.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

131

272

301

306

331

365

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

 7.629.546

 270.964.429

 44.099.099

 11.806.336

 1.800.000

 30.346.000

 91.551.753

 12.604.032

 9.278.595

 230.256

 1.497.165

 7.629.546

 270.964.429

 44.099.099

 11.806.336

 1.800.000

 39.346.000

 91.551.753

 12.604.032

 9.278.595

 230.256

 1.497.165

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 481.807.211  490.807.211  9.000.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 294.517.827

 154.999.260

 32.290.124

 294.517.827

 154.999.260

 41.290.124

 0

 0

 9.000.000

 481.807.211  490.807.211  9.000.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 30.099.099

 288.028.776

 163.679.336

 30.099.099

 288.028.776

 172.679.336

 0

 0

 9.000.000

 481.807.211  490.807.211  9.000.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

150

156

169

175

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

 368.053.233

 18.240.794

 34.475

 51.529.254

 39.855.499

 4.093.956

 377.053.233

 18.240.794

 34.475

 51.529.254

 39.855.499

 4.093.956

 9.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 481.807.211  490.807.211  9.000.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0565

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Prestação Jurisdicional no Supremo Tribunal Federal

 91.551.753

 390.255.458

 91.551.753

 399.255.458

 0

 9.000.000

 481.807.211  490.807.211  9.000.000Total:
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11 Superior Tribunal de Justiça Total do Órgão  886.334.177

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

28

Judiciária

Previdência Social

Encargos Especiais

 694.662.568

 173.101.153

 3.570.456

 709.662.568

 173.101.153

 3.570.456

 15.000.000

 0

 0

 871.334.177  886.334.177  15.000.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

131

272

301

306

331

365

846

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Outros Encargos Especiais

 9.255.515

 532.991.502

 78.131.236

 14.700.000

 3.000.000

 6.100.000

 173.101.153

 23.883.600

 22.693.491

 31.104

 3.876.120

 3.570.456

 9.255.515

 532.991.502

 78.131.236

 29.700.000

 3.000.000

 6.100.000

 173.101.153

 23.883.600

 22.693.491

 31.104

 3.876.120

 3.570.456

 0

 0

 0

 15.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 871.334.177  886.334.177  15.000.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 683.197.062

 170.895.115

 17.242.000

 683.197.062

 185.895.115

 17.242.000

 0

 15.000.000

 0

 871.334.177  886.334.177  15.000.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 78.472.737

 655.239.440

 137.622.000

 78.472.737

 655.239.440

 152.622.000

 0

 0

 15.000.000

 871.334.177  886.334.177  15.000.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

150

156

169

175

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

 662.021.086

 19.637.397

 147.469

 67.702.946

 106.844.083

 14.981.196

 677.021.086

 19.637.397

 147.469

 67.702.946

 106.844.083

 14.981.196

 15.000.000

 0

 0

 0

 0

 0

 871.334.177  886.334.177  15.000.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0568

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Prestação Jurisdicional no Superior Tribunal de Justiça

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 173.101.153

 694.662.568

 3.570.456

 173.101.153

 709.662.568

 3.570.456

 0

 15.000.000

 0

 871.334.177  886.334.177  15.000.000Total:
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12 Justiça Federal Total do Órgão  6.682.485.036

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

28

Judiciária

Previdência Social

Encargos Especiais

 5.977.069.574

 620.203.096

 68.125.694

 5.994.156.246

 620.203.096

 68.125.694

 17.086.672

 0

 0

 6.665.398.364  6.682.485.036  17.086.672Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

272

301

306

331

365

722

846

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

 124.351.041

 4.547.118.513

 945.017.205

 39.650.000

 19.810.710

 620.203.096

 82.068.911

 185.401.440

 4.833.954

 25.594.800

 3.223.000

 68.125.694

 124.351.041

 4.544.866.488

 966.848.144

 37.157.758

 19.810.710

 620.203.096

 82.068.911

 185.401.440

 4.833.954

 25.594.800

 3.223.000

 68.125.694

 0

-2.252.025

 21.830.939

-2.492.242

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.665.398.364  6.682.485.036  17.086.672Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 5.378.014.459

 1.011.833.979

 275.549.926

 0

 5.378.014.459

 1.018.233.979

 277.236.598

 9.000.000

 0

 6.400.000

 1.686.672

 9.000.000

 6.665.398.364  6.682.485.036  17.086.672Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 737.046.394

 5.013.867.170

 914.484.800

 737.046.394

 5.013.867.170

 931.571.472

 0

 0

 17.086.672

 6.665.398.364  6.682.485.036  17.086.672Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

150

156

169

181

900

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos de Convênios

Recursos Ordinários

 5.902.206.269

 109.803.456

 1.852.000

 417.066.071

 219.956.568

 14.514.000

 0

 5.651.211.723

 109.803.456

 1.852.000

 417.066.071

 219.956.568

 14.514.000

 268.081.218

-250.994.546

 0

 0

 0

 0

 0

 268.081.218

 6.665.398.364  6.682.485.036  17.086.672Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0569

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Prestação Jurisdicional na Justiça Federal

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 620.203.096

 5.977.069.574

 68.125.694

 620.203.096

 5.994.156.246

 68.125.694

 0

 17.086.672

 0

 6.665.398.364  6.682.485.036  17.086.672Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 9 de 19

13 Justiça Militar da União Total do Órgão  348.979.287

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

28

Judiciária

Previdência Social

Encargos Especiais

 189.118.261

 123.151.456

 36.709.570

 189.118.261

 123.151.456

 36.709.570

 0

 0

 0

 348.979.287  348.979.287  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

272

301

306

331

365

846

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Outros Encargos Especiais

 8.679.041

 141.334.752

 23.335.196

 3.000.000

 1.387.000

 123.151.456

 4.860.121

 5.472.171

 165.274

 884.706

 36.709.570

 8.679.041

 141.334.752

 23.335.196

 3.000.000

 1.387.000

 123.151.456

 4.860.121

 5.472.171

 165.274

 884.706

 36.709.570

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 348.979.287  348.979.287  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 299.597.015

 41.678.272

 7.704.000

 299.597.015

 41.678.272

 7.704.000

 0

 0

 0

 348.979.287  348.979.287  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 23.992.232

 286.987.055

 38.000.000

 23.992.232

 286.987.055

 38.000.000

 0

 0

 0

 348.979.287  348.979.287  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

150

156

169

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 198.412.415

 5.454.104

 146.989

 16.627.616

 128.338.163

 198.412.415

 5.454.104

 146.989

 16.627.616

 128.338.163

 0

 0

 0

 0

 0

 348.979.287  348.979.287  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0566

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Prestação Jurisdicional Militar

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 123.151.456

 189.118.261

 36.709.570

 123.151.456

 189.118.261

 36.709.570

 0

 0

 0

 348.979.287  348.979.287  0Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 10 de 19

14 Justiça Eleitoral Total do Órgão  5.160.863.745

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

28

Judiciária

Previdência Social

Encargos Especiais

 4.320.510.072

 596.167.835

 248.170.838

 4.316.525.072

 596.167.835

 248.170.838

-3.985.000

 0

 0

 5.164.848.745  5.160.863.745 -3.985.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

272

301

306

331

365

722

846

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

 66.251.524

 549.373.967

 3.130.965.400

 343.626.033

 12.597.133

 596.167.835

 59.877.818

 121.011.923

 3.920.435

 20.144.839

 12.741.000

 248.170.838

 66.251.524

 549.373.967

 3.129.480.400

 341.126.033

 12.597.133

 596.167.835

 59.877.818

 121.011.923

 3.920.435

 20.144.839

 12.741.000

 248.170.838

 0

 0

-1.485.000

-2.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.164.848.745  5.160.863.745 -3.985.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 3.358.905.503

 1.399.515.613

 406.427.629

 0

 3.358.905.503

 1.403.215.613

 398.542.629

 200.000

 0

 3.700.000

-7.885.000

 200.000

 5.164.848.745  5.160.863.745 -3.985.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 338.913.039

 3.425.888.912

 1.400.046.794

 338.913.039

 3.425.888.912

 1.396.061.794

 0

 0

-3.985.000

 5.164.848.745  5.160.863.745 -3.985.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

150

156

169

174

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

 4.402.510.877

 85.111.882

 24.863.400

 201.241.240

 410.618.762

 40.502.584

 4.398.525.877

 85.111.882

 24.863.400

 201.241.240

 410.618.762

 40.502.584

-3.985.000

 0

 0

 0

 0

 0

 5.164.848.745  5.160.863.745 -3.985.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0570

0901

0909

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Gestão do Processo Eleitoral

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

 596.167.835

 4.320.510.072

 47.242.605

 200.928.233

 596.167.835

 4.316.525.072

 47.242.605

 200.928.233

 0

-3.985.000

 0

 0

 5.164.848.745  5.160.863.745 -3.985.000Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 11 de 19

15 Justiça do Trabalho Total do Órgão  11.832.354.326

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

28

Judiciária

Previdência Social

Encargos Especiais

 8.958.267.692

 2.214.684.396

 637.225.738

 8.980.444.192

 2.214.684.396

 637.225.738

 22.176.500

 0

 0

 11.810.177.826  11.832.354.326  22.176.500Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

272

301

306

331

365

722

846

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Telecomunicações

Outros Encargos Especiais

 236.610.726

 6.952.227.402

 1.251.437.598

 81.200.000

 18.367.686

 2.214.684.396

 124.770.713

 264.437.145

 4.860.843

 23.655.579

 700.000

 637.225.738

 236.610.726

 6.954.927.402

 1.274.337.598

 77.776.500

 18.367.686

 2.214.684.396

 124.770.713

 264.437.145

 4.860.843

 23.655.579

 700.000

 637.225.738

 0

 2.700.000

 22.900.000

-3.423.500

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.810.177.826  11.832.354.326  22.176.500Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 10.591.739.546

 1.083.460.066

 134.978.214

 0

 10.591.739.546

 1.085.360.066

 155.004.714

 250.000

 0

 1.900.000

 20.026.500

 250.000

 11.810.177.826  11.832.354.326  22.176.500Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.275.279.134

 9.760.095.778

 774.802.914

 1.275.279.134

 9.760.095.778

 796.979.414

 0

 0

 22.176.500

 11.810.177.826  11.832.354.326  22.176.500Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

156

169

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 9.289.118.636

 106.881.462

 715.282.348

 1.698.895.380

 9.311.295.136

 106.881.462

 715.282.348

 1.698.895.380

 22.176.500

 0

 0

 0

 11.810.177.826  11.832.354.326  22.176.500Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0571

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Prestação Jurisdicional Trabalhista

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 2.214.684.396

 8.958.267.692

 637.225.738

 2.214.684.396

 8.980.444.192

 637.225.738

 0

 22.176.500

 0

 11.810.177.826  11.832.354.326  22.176.500Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 12 de 19

16 Justiça do Distrito Federal e dos Territórios Total do Órgão  1.541.139.746

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

09

28

Judiciária

Previdência Social

Encargos Especiais

 1.292.111.756

 222.593.287

 24.125.973

 1.294.420.486

 222.593.287

 24.125.973

 2.308.730

 0

 0

 1.538.831.016  1.541.139.746  2.308.730Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

061

122

126

128

272

301

306

331

365

846

Ação Legislativa

Ação Judiciária

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Outros Encargos Especiais

 46.044.425

 993.888.454

 171.860.400

 10.632.800

 4.000.000

 222.593.287

 16.918.380

 42.055.032

 357.696

 6.354.569

 24.125.973

 46.044.425

 991.697.184

 176.360.400

 10.632.800

 4.000.000

 222.593.287

 16.918.380

 42.055.032

 357.696

 6.354.569

 24.125.973

 0

-2.191.270

 4.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.538.831.016  1.541.139.746  2.308.730Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 1.318.895.639

 190.375.552

 29.559.825

 1.318.895.639

 190.375.552

 31.868.555

 0

 0

 2.308.730

 1.538.831.016  1.541.139.746  2.308.730Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 170.424.700

 1.214.167.316

 154.239.000

 170.424.700

 1.214.167.316

 156.547.730

 0

 0

 2.308.730

 1.538.831.016  1.541.139.746  2.308.730Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

127

150

156

169

181

Recursos Ordinários

Custas Judiciais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos de Convênios

 1.280.352.581

 23.154.227

 610.405

 98.854.708

 135.759.095

 100.000

 1.282.661.311

 23.154.227

 610.405

 98.854.708

 135.759.095

 100.000

 2.308.730

 0

 0

 0

 0

 0

 1.538.831.016  1.541.139.746  2.308.730Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0567

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Prestação Jurisdicional no Distrito Federal

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 222.593.287

 1.292.111.756

 24.125.973

 222.593.287

 1.294.420.486

 24.125.973

 0

 2.308.730

 0

 1.538.831.016  1.541.139.746  2.308.730Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 13 de 19

17 Conselho Nacional de Justiça Total do Órgão  188.105.068

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02 Judiciária  193.043.068  188.105.068 -4.938.000

 193.043.068  188.105.068 -4.938.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

032

122

126

128

131

301

306

331

365

Ação Legislativa

Controle Externo

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

 8.358.876

 48.155.872

 2.302.532

 123.143.664

 1.000.000

 8.000.000

 844.968

 1.069.320

 16.795

 151.041

 8.358.876

 48.155.872

 2.302.532

 118.205.664

 1.000.000

 8.000.000

 844.968

 1.069.320

 16.795

 151.041

 0

 0

 0

-4.938.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 193.043.068  188.105.068 -4.938.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 27.817.280

 103.097.064

 62.128.724

 27.817.280

 103.097.064

 57.190.724

 0

 0

-4.938.000

 193.043.068  188.105.068 -4.938.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.302.532

 27.596.872

 163.143.664

 2.302.532

 27.596.872

 158.205.664

 0

 0

-4.938.000

 193.043.068  188.105.068 -4.938.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  193.043.068  188.105.068 -4.938.000

 193.043.068  188.105.068 -4.938.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1389 Controle da Atuação Administrativa e Financeira no Poder Judiciário  193.043.068  188.105.068 -4.938.000

 193.043.068  188.105.068 -4.938.000Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 14 de 19

20 Presidência da República Total do Órgão  7.188.038.485

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

03

04

06

09

14

26

28

99

Essencial à Justiça

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Direitos da Cidadania

Transporte

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.054.588.453

 2.123.478.934

 299.224.462

 372.405.220

 922.937.881

 1.201.167.425

 2.503.493

 107.587.843

 2.052.523.206

 2.097.775.955

 299.224.462

 372.405.220

 1.011.150.881

 1.244.867.425

 2.503.493

 107.587.843

-2.065.247

-25.702.979

 0

 0

 88.213.000

 43.700.000

 0

 0

 7.083.893.711  7.188.038.485  104.144.774Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

092

121

122

123

124

125

126

128

131

182

183

241

242

243

272

301

306

331

365

366

391

392

422

542

571

572

662

722

784

812

844

845

846

999

Representação Judicial e Extrajudicial

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Administração Financeira

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Informação e Inteligência

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Controle Ambiental

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Produção Industrial

Telecomunicações

Transporte Hidroviário

Desporto Comunitário

Serviço da Dívida Externa

Outras Transferências

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 33.821.611

 43.983.000

 3.679.975.752

 5.137.572

 26.907.000

 9.651.000

 105.080.045

 70.931.206

 216.144.200

 1.450.000

 18.838.571

 900.000

 1.300.000

 91.859.130

 372.405.220

 24.700.008

 36.925.659

 7.659.307

 2.817.830

 551.119.704

 612.102

 581.036

 85.200.396

 70.000.000

 11.268.928

 1.700.000

 19.695.917

 341.117.444

 1.137.900.000

 3.919.737

 345.720

 200.000

 2.157.773

 107.587.843

 33.821.611

 64.183.000

 3.661.847.437

 5.137.572

 26.907.000

 9.651.000

 103.014.798

 73.891.206

 216.544.200

 1.450.000

 18.838.571

 900.000

 1.450.000

 97.559.130

 372.405.220

 24.700.008

 36.925.659

 7.659.307

 2.817.830

 551.019.704

 612.102

 581.036

 172.133.396

 57.120.000

 11.368.928

 1.700.000

 19.695.917

 338.492.780

 1.161.400.000

 3.919.737

 345.720

 200.000

 2.157.773

 107.587.843

 0

 20.200.000

-18.128.315

 0

 0

 0

-2.065.247

 2.960.000

 400.000

 0

 0

 0

 150.000

 5.700.000

 0

 0

 0

 0

 0

-100.000

 0

 0

 86.933.000

-12.880.000

 100.000

 0

 0

-2.624.664

 23.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 7.083.893.711  7.188.038.485  104.144.774Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 3.344.949.321

 345.720

 2.141.695.840

 1.166.114.987

 323.200.000

 3.344.949.321

 345.720

 2.217.860.840

 1.194.094.761

 323.200.000

 0

 0

 76.165.000

 27.979.774

 0
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20 Presidência da República Total do Órgão  7.188.038.485

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

9 Reserva de Contingência  107.587.843  107.587.843  0

 7.083.893.711  7.188.038.485  104.144.774Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 577.274.842

 2.947.710.846

 2.558.908.023

 1.000.000.000

 577.274.842

 2.947.710.846

 2.663.052.797

 1.000.000.000

 0

 0

 104.144.774

 0

 7.083.893.711  7.188.038.485  104.144.774Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

118

139

144

148

150

156

169

172

174

180

182

195

196

250

280

900

Recursos Ordinários

Contribuições sobre Concursos de Prognósticos

Alienação de Bens Apreendidos

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Doações de Entidades Internacionais

Doações de Pessoas ou Instituições Privadas Nacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos Ordinários

 6.468.285.775

 16.502

 12.659.244

 345.720

 5.856.404

 175.017.030

 99.733.196

 122.590.652

 116.250.000

 4.370.916

 4.847.074

 5.260.001

 111.094

 30.661.000

 33.856.742

 4.032.361

 0

 6.417.526.170

 16.502

 12.659.244

 345.720

 5.856.404

 175.017.030

 99.733.196

 122.590.652

 116.250.000

 4.370.916

 4.847.074

 5.260.001

 111.094

 30.661.000

 33.856.742

 4.032.361

 154.904.379

-50.759.605

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 154.904.379

 7.083.893.711  7.188.038.485  104.144.774Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0073

0089

0152

0153

0154

0155

0156

0496

0580

0641

0665

0670

0750

0752

0753

0797

0901

0906

0909

0999

1004

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e Adolescentes

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo ao Adolescente em Conflito 
com a Lei - Pró-SINASE

Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente

Garantia e Acesso a Direitos

Gestão da Política de Direitos Humanos

Prevenção e Enfrentamento da Violência contra as Mulheres

Informações Integradas para Proteção da Amazônia

Defesa Jurídica da União

Inteligência Federal

Gestão da Política Nacional Sobre Drogas

Proteção a Pessoas Ameaçadas

Apoio Administrativo

Gestão da Política de Comunicação de Governo

Divulgação dos Atos Oficiais e Produção Gráfica

Prospecção e Avaliação de Políticas Públicas

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Operações Especiais: Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

Gestão de Políticas na Área da Presidência da República

 11.932.356

 372.405.220

 62.330.076

 25.385.919

 9.804.396

 10.937.757

 25.050.000

 110.000.000

 2.054.588.453

 305.657.886

 11.500.000

 30.239.054

 448.588.956

 184.000.000

 72.576.098

 164.383.425

 2.157.773

 345.720

 323.200.000

 107.587.843

 33.816.234

 18.032.356

 372.405.220

 60.930.076

 26.385.919

 27.077.396

 10.937.757

 33.770.000

 97.120.000

 2.052.523.206

 305.657.886

 19.130.000

 34.739.054

 433.470.641

 184.200.000

 72.576.098

 161.473.425

 2.157.773

 345.720

 323.200.000

 107.587.843

 33.816.234

 6.100.000

 0

-1.400.000

 1.000.000

 17.273.000

 0

 8.720.000

-12.880.000

-2.065.247

 0

 7.630.000

 4.500.000

-15.118.315

 200.000

 0

-2.910.000

 0

 0

 0

 0

 0
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20 Presidência da República Total do Órgão  7.188.038.485

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

1006

1030

1032

1068

1078

1086

1109

1113

1143

1173

1336

1401

1402

1404

1432

1433

1457

1458

1459

1460

1461

1462

1470

8028

8034

Gestão da Política de Desenvolvimento Social e Combate à Fome

Democratização do Acesso à Informação Arquivística Governamental

Democratização do Acesso à Informação Jornalística, Educacional e Cultural

Gestão da Transversalidade de Gênero nas Políticas Públicas

Nacional de Acessibilidade

Promoção e Defesa dos Direitos de Pessoas com Deficiência

Massificação da Certificação Digital ICP-Brasil

Nacional de Atividades Nucleares

Promoção da Ética Pública

Controle Interno, Prevenção e Combate à Corrupção

Brasil Quilombola

Reparação de Violações e Defesa dos Direitos Humanos

Educação em Direitos Humanos

Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa

Promoção de Políticas Afirmativas para a Igualdade Racial

Cidadania e Efetivação de Direitos das Mulheres

Vetor Logístico Centro-Norte

Vetor Logístico Leste

Vetor Logístico Nordeste Setentrional

Vetor Logístico Nordeste Meridional

Vetor Logístico Centro-Sudeste

Vetor Logístico Sul

Gestão da Política Portuária

Vivência e Iniciação Esportiva Educacional - Segundo Tempo

Nacional de Inclusão de Jovens - ProJovem

 800.000

 56.440.526

 507.284.271

 5.744.000

 3.239.664

 3.840.696

 16.883.020

 1.450.000

 450.000

 578.787.865

 7.061.000

 3.750.000

 23.060.000

 1.500.000

 6.024.000

 11.900.000

 95.000.000

 258.175.812

 120.024.722

 23.057.156

 94.381.549

 224.060.761

 38.688.000

 3.919.737

 631.883.766

 800.000

 56.440.526

 504.659.607

 5.944.000

 3.239.664

 4.690.696

 16.883.020

 1.450.000

 450.000

 578.787.865

 14.161.000

 3.850.000

 24.210.000

 1.500.000

 34.064.000

 26.580.000

 95.000.000

 258.175.812

 139.024.722

 23.057.156

 94.381.549

 228.560.761

 58.888.000

 3.919.737

 631.783.766

 0

 0

-2.624.664

 200.000

 0

 850.000

 0

 0

 0

 0

 7.100.000

 100.000

 1.150.000

 0

 28.040.000

 14.680.000

 0

 0

 19.000.000

 0

 0

 4.500.000

 20.200.000

 0

-100.000

 7.083.893.711  7.188.038.485  104.144.774Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 04-12-09 17:34:13Emissão:

INCLUI ALTERAÇÕES DO RELATOR GERAL

Quadro Síntese por Órgão

CONGRESSO NACIONAL - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
Relatório Setorial - Proposta Orçamentária da União para 2010

Orçamento Fiscal e Seguridade (em R$ 1,00)

Página 17 de 19

34 Ministério Público da União Total do Órgão  3.559.426.827

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

02

03

09

28

Judiciária

Essencial à Justiça

Previdência Social

Encargos Especiais

 111.455.612

 2.919.226.553

 399.101.775

 90.686.788

 111.455.612

 2.958.182.652

 399.101.775

 90.686.788

 0

 38.956.099

 0

 0

 3.520.470.728  3.559.426.827  38.956.099Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

062

091

122

125

128

272

301

306

331

365

571

846

Ação Legislativa

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Defesa da Ordem Jurídica

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Desenvolvimento Científico

Outros Encargos Especiais

 111.455.612

 2.339.072.427

 1.816.000

 423.817.400

 6.400.000

 10.733.000

 399.101.775

 27.169.344

 97.205.061

 2.840.321

 9.873.000

 300.000

 90.686.788

 111.455.612

 2.335.178.526

 1.816.000

 462.167.400

 10.900.000

 10.733.000

 399.101.775

 27.169.344

 97.205.061

 2.840.321

 9.873.000

 300.000

 90.686.788

 0

-3.893.901

 0

 38.350.000

 4.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.520.470.728  3.559.426.827  38.956.099Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 2.859.376.002

 572.602.657

 87.292.069

 1.200.000

 2.859.376.002

 576.452.657

 102.748.168

 20.850.000

 0

 3.850.000

 15.456.099

 19.650.000

 3.520.470.728  3.559.426.827  38.956.099Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 395.074.188

 2.601.404.540

 523.992.000

 395.074.188

 2.601.404.540

 562.948.099

 0

 0

 38.956.099

 3.520.470.728  3.559.426.827  38.956.099Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

156

169

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 3.087.731.309

 3.048.252

 226.755.410

 202.935.757

 3.126.687.408

 3.048.252

 226.755.410

 202.935.757

 38.956.099

 0

 0

 0

 3.520.470.728  3.559.426.827  38.956.099Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0581

0901

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Defesa da Ordem Jurídica

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

 399.101.775

 3.030.682.165

 90.686.788

 399.101.775

 3.069.638.264

 90.686.788

 0

 38.956.099

 0

 3.520.470.728  3.559.426.827  38.956.099Total:
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35 Ministério das Relações Exteriores Total do Órgão  2.145.870.616

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

07

09

Relações Exteriores

Previdência Social

 1.945.970.081

 200.300.535

 1.945.570.081

 200.300.535

-400.000

 0

 2.146.270.616  2.145.870.616 -400.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

122

126

128

211

212

272

301

306

331

365

392

573

691

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão Cultural

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção Comercial

 921.436.663

 2.000.000

 8.220.000

 779.185.000

 103.062.628

 200.300.535

 54.606.480

 3.358.764

 665.789

 114.757

 35.620.000

 12.700.000

 25.000.000

 913.436.663

 2.000.000

 8.220.000

 782.285.000

 107.562.628

 200.300.535

 54.606.480

 3.358.764

 665.789

 114.757

 35.620.000

 12.700.000

 25.000.000

-8.000.000

 0

 0

 3.100.000

 4.500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.146.270.616  2.145.870.616 -400.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 939.340.198

 1.111.430.418

 90.500.000

 5.000.000

 939.340.198

 1.120.530.418

 81.000.000

 5.000.000

 0

 9.100.000

-9.500.000

 0

 2.146.270.616  2.145.870.616 -400.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 78.438.101

 919.647.887

 1.148.184.628

 78.438.101

 919.647.887

 1.147.784.628

 0

 0

-400.000

 2.146.270.616  2.145.870.616 -400.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

156

169

174

250

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Não-Financeiros

 1.875.874.253

 2.811.197

 48.517.072

 82.802.854

 135.967.427

 297.813

 1.875.474.253

 2.811.197

 48.517.072

 82.802.854

 135.967.427

 297.813

-400.000

 0

 0

 0

 0

 0

 2.146.270.616  2.145.870.616 -400.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0355

0682

0683

0685

0750

1264

1279

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Promoção das Exportações

Difusão da Cultura e da Imagem do Brasil no Exterior

Gestão da Política Externa

Ensino Profissional Diplomático

Apoio Administrativo

Relações e Negociações do Brasil no Exterior e Atendimento Consular

Análise e Difusão da Política Externa Brasileira

 200.300.535

 25.000.000

 40.000.000

 139.167.628

 5.120.000

 1.045.753.869

 673.080.000

 17.848.584

 200.300.535

 25.000.000

 40.000.000

 140.267.628

 5.120.000

 1.044.253.869

 673.080.000

 17.848.584

 0

 0

 0

 1.100.000

 0

-1.500.000

 0

 0

 2.146.270.616  2.145.870.616 -400.000Total:
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59 Conselho Nacional do Ministério Público Total do Órgão  23.999.351

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

03

09

Essencial à Justiça

Previdência Social

 23.630.661

 368.690

 23.630.661

 368.690

 0

 0

 23.999.351  23.999.351  0Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

062

122

128

272

301

306

331

365

Ação Legislativa

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

 1.149.279

 17.915.649

 3.421.773

 450.000

 368.690

 172.800

 474.360

 28.800

 18.000

 1.149.279

 17.915.649

 3.421.773

 450.000

 368.690

 172.800

 474.360

 28.800

 18.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 23.999.351  23.999.351  0Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 14.250.391

 5.976.159

 3.772.801

 14.250.391

 5.976.159

 3.772.801

 0

 0

 0

 23.999.351  23.999.351  0Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.661.773

 13.282.578

 9.055.000

 1.661.773

 13.282.578

 9.055.000

 0

 0

 0

 23.999.351  23.999.351  0Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

156

169

Recursos Ordinários

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

 23.650.661

 174.345

 174.345

 23.650.661

 174.345

 174.345

 0

 0

 0

 23.999.351  23.999.351  0Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0581

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Defesa da Ordem Jurídica

 368.690

 23.630.661

 368.690

 23.630.661

 0

 0

 23.999.351  23.999.351  0Total:


